
MUNICÍPIO DE PIMENTA/MG
Ata de Realização do Pregão Eletrônico Complementar nº 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2022
PROCESSO LICITATÓRIO 053

Às 09:10:15 horas do dia 02 de Setembro de 2022 reuniram-se no site www.licitanet.com.br, o(a) Pregoeiro(a) Oficial e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo
relacionados, com a finalidade de realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão que tem como objeto: Contratação de Serviços Especializados para atuação na
Secretaria de Saúde e Secretaria de Educação do Município de Pimenta/MG..

O(a) Pregoeiro(a) conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520/02; na Lei Complementar nº 123/06; no(a) ; subsidiariamente na Lei
Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e pelas disposições fixadas no edital e anexos, realizar os procedimentos relativos ao aludido pregão.

Reiniciando os trabalhos o(a) Pregoeiro(a) abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no edital.

Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo

CAMILA SOUZA DUARTE ALVARENGA R$ 2.995,00 06/09/2022 09:22:54 Fornecedor Inabilitado

Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 02/09/2022
09:10:15

O ITEM 1 foi reiniciado para o status pendente pelo seguinte motivo: Para desclassificação do 1º colocado, por não ter assinado contrato com
a Administração e reiniciar sessão para convocar os próximos classificados.

Sistema 02/09/2022
09:16:20

Empresa: JABEZ PRESTADORA DE SERVICOS LTDA - 46757933000129, INABILITADA por descumprir as regras do Edital, conforme despacho: Não
assinou contrato com a Administração.!

Sistema 02/09/2022
09:16:20

O fornecedor CAMILA SOUZA DUARTE ALVARENGA venceu o ITEM - 1 pelo valor de R$3.000,00.

Fornecedor
8791

06/09/2022
09:02:00

Olá Bom dia

Fornecedor
8791

06/09/2022
09:04:01

Antes de iniciarmos, gostaria de saber se retornaremos com a proposta inicial, uma vez que o concorrente da ultima vez, foi desclassificado, e só diminui
o valor devido minha disputa com ele.

Pregoeiro 06/09/2022
09:06:06

A proposta que iremos negociar o valor é referente ao seu último lance.

Sistema 06/09/2022
09:06:47

O ITEM 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 15 minutos.

Fornecedor
8791

06/09/2022
09:07:38

não consegui visualizar a contra-proposta...

Pregoeiro 06/09/2022
09:07:40

Aceita a contraproposta no valor de R$ 2,995,00

Fornecedor
8791

06/09/2022
09:09:23

aceito contraproposta no valor de R$2,995,00

Fornecedor
8791

06/09/2022
09:10:47

Qual o próximo passo?

Pregoeiro 06/09/2022
09:11:08

Ok! obrigada por aceitar, você tem que registrar no sistema o valor.

Fornecedor
8791

06/09/2022
09:11:43

tá vou ver se consigo! obrigada

Fornecedor
8791

06/09/2022
09:12:35

não sei onde fazer...

Fornecedor
8791

06/09/2022
09:13:45

seria assinar a proposta final?

Fornecedor
8791

06/09/2022
09:16:17

alguém pode me ajudar?

Pregoeiro 06/09/2022
09:18:26

Meu sistema é diferente do seu, deve ter algum lugar para registrar proposta, verifique no suporte do Licitanet.

Fornecedor
8791

06/09/2022
09:19:32

vou ver com o suporte, pq não encontrei, só achei de assinar a proposta final, mas não tem valor lá

Pregoeiro 06/09/2022
09:20:29

O tempo está acabando vou te dar mais 10min.

Fornecedor
8791

06/09/2022
09:20:57

obrigada, estou ligando para eles

Sistema 06/09/2022
09:21:50

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 06/09/2022
09:22:11

O ITEM 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Sistema 06/09/2022
09:22:54

ITEM 1 negociado no valor de R$ 2.995,00 pelo fornecedor ID: 8791 - Data Prop.: 26/07/2022 08:19:33



Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 06/09/2022
09:32:13

O tempo de negociação está encerrado.

Fornecedor
8791

06/09/2022
09:34:12

ok, obrigada

Fornecedor
8791

06/09/2022
13:21:20

Boa tarde! ok. estou aguardando

Sistema 06/09/2022
13:27:35

Empresa: BRAVO SERVICOS E CONSTRUCOES EIRELI - 15077483000108, INABILITADA por descumprir as regras do Edital, conforme despacho:
Deixou de entregar documentação conforme item 9.1.1 do edital. Contrato Social da Empresa.!

Sistema 06/09/2022
13:29:47

Empresa: CAMILA SOUZA DUARTE ALVARENGA - 11736702629, INABILITADA por descumprir as regras do Edital, conforme despacho: A licitante
descumpriu o item 9.10.4.1 da qualificação econômica, não apresentando a Certidão Negativa de Execução Patrimonial expedida pelo
distribuidor do domicílio (Comarca de Arcos) da pessoa física.!

Sistema 06/09/2022
13:29:47

Despacho. Torna público para conhecimento dos interessados, que foi declarado FRACASSADO o aludido ITEM 1, pela ausência de licitantes
classificados na licitação.

Fornecedor
8791

06/09/2022
13:51:08

Prezado pregoeiro, gostaria que revisse o item 9.10.4.1 - que diz: Certidão Civil Negativa Judicial ou Certidão Negativa específica de Execução
Patrimonial. Nesse caso lembro que anexei a Certidão Civil Negativa Judicial. acreditei que não era necessário as duas. Existe a possibilidade de enviar
a Certidão Negativa de Execução Patrimonial expedida pelo distribuidor do domicílio (Comarca de Arcos) da pessoa física, futuramente?

Fornecedor
8791

06/09/2022
14:00:59

Prezado pregoeiro, liguei na comarca de arcos e eles me orientaram que CERTIDÃO JUDICIAL CÍVEL, que anexei nos documentos seria a
documentação. Eles não possuem informações sobre "Certidão Negativa de Execução Patrimonial"

Pregoeiro 06/09/2022
14:01:23

Boa tarde, infelizmente não tem como anexar o documento agora, no item 9.10.4.1 - que diz: Certidão Civil Negativa Judicial ou Certidão Negativa
específica de Execução Patrimonial. Expedida pelo distribuidor do domicílio da pessoa física datada de no máximo 90 (noventa).

Fornecedor
8791

06/09/2022
14:04:25

Pregoeiro, mas eu enviei a "TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO CERTIDÃO JUDICIAL CÍVEL" não seria isso?

Pregoeiro 06/09/2022
14:06:02

Boa tarde, Sr. licitante id Fornecedor 8791: Após o termino do prazo para o fornecedor habilitado anexar a proposta assinada eletrônica, será aberto o
prazo para recurso, no qual você pode manifestar e entrar com recurso.

Fornecedor
8791

06/09/2022
14:07:32

ok irei aguardar!

Pregoeiro 06/09/2022
14:08:28

Você mandou a federal, no edital fica claro que é a expedida pelo distribuidor do domicílio da pessoa física.

Fornecedor
8791

06/09/2022
14:10:59

e não era isso? posso fazer alguma coisa a tempo do prazo do recurso?

Pregoeiro 06/09/2022
14:25:58

Pode entrar com recurso, a hora que terminar o prazo da proposta vou abrir o prazo para recurso. conforme item 11 do Edital.

Sistema 06/09/2022
15:47:32

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de recurso, se houver interesse em recorrer esse o momento para se manifestar.

Fornecedor
8791

06/09/2022
15:48:13

Eu gostaria de recorrer

Fornecedor
8791

06/09/2022
15:50:22

eu me enganei quanto ao documento, previsto no item 9.10.4.1. no entanto, já providenciei o documento correto. gostaria de ter a oportunidade de
apresenta-lo!

Pregoeiro 06/09/2022
15:51:15

Boa tarde, você tem que manifestar a intenção de recurso em campo próprio.

Sistema 06/09/2022
15:52:13

O fornecedor CAMILA SOUZA DUARTE ALVARENGA manifestou intenção de recurso pelo seguinte motivo: eu me enganei quanto ao documento,
previsto no item 9.10.4.1. no entanto, já providenciei o documento correto. gostaria de ter a oportunidade de apresenta-lo!

Pregoeiro 06/09/2022
15:54:40

Não é permitido anexar documento após finalizado o prazo para anexa-los.

Fornecedor
8791

06/09/2022
16:00:19

ok, achava que seria possível apresentar o documento, visto que não possui outra pessoa para a disputa do cargo em questão!

Fornecedor
8791

06/09/2022
16:28:29

visto que não será possível fazer nada, e não poderei encaminhar o documento que estava equivocado, posso me retirar do pregão? ou é necessário
que eu fique?

Sistema 06/09/2022
16:30:05

A manifestação de Intenção de Recurso de CAMILA SOUZA DUARTE ALVARENGA não foi recebida pelo seguinte motivo: Nos termos do item 11.2 do
edital após verificação da motivação da intenção de recorrer da licitante CAMILA SOUZA DUARTE ALVARENGA delibera-se por não admitir o recurso
tendo em vista que a licitante não apresentou qualquer motivação para recorrer, caso em que, a Pregoeira, sem adentrar no mérito recursal mas apenas
verificando as condições de admissibilidade do recurso** quanto à motivação, decide, por não admiti-lo dando sequência ao pregão. ** Nota explicativa:
no juízo de admissibilidade das intenções de recurso deve ser avaliada tão somente a presença dos pressupostos recursais: sucumbência,
tempestividade, legitimidade, interesse e motivação – TCU Ac. 520/2014-Plenário..

Recursos do Item 1

Fornecedor CNPJ Data/Hora Declaração Decisão Tipo

CAMILA
SOUZA
DUARTE
ALVARENGA

06/09/2022
15:52:13

eu me enganei quanto
ao documento, previsto
no item 9.10.4.1. no
entanto, já providenciei
o documento correto.
gostaria de ter a
oportunidade de
apresenta-lo!

Nos termos do item 11.2 do edital após verificação da motivação da intenção de recorrer da licitante
CAMILA SOUZA DUARTE ALVARENGA delibera-se por não admitir o recurso tendo em vista que a
licitante não apresentou qualquer motivação para recorrer, caso em que, a Pregoeira, sem adentrar no
mérito recursal mas apenas verificando as condições de admissibilidade do recurso** quanto à motivação,
decide, por não admiti-lo dando sequência ao pregão. ** Nota explicativa: no juízo de admissibilidade das
intenções de recurso deve ser avaliada tão somente a presença dos pressupostos recursais:
sucumbência, tempestividade, legitimidade, interesse e motivação – TCU Ac. 520/2014-Plenário.

Não
Recebido



Mensagens do Item 2

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 02/09/2022
09:10:15

O ITEM 2 foi reiniciado para o status pendente pelo seguinte motivo: Para desclassificação do 1º colocado, por não ter assinado contrato com a
Administração e reiniciar sessão para convocar os próximos classificados.

Sistema 02/09/2022
09:16:20

Empresa: JABEZ PRESTADORA DE SERVICOS LTDA - 46757933000129, INABILITADA por descumprir as regras do Edital, conforme despacho: Não
assinou contrato com a Administração.!

Sistema 02/09/2022
09:16:20

O fornecedor BRAVO SERVICOS E CONSTRUCOES EIRELI venceu o ITEM - 2 pelo valor de R$2.342,25.

Sistema 06/09/2022
09:06:47

O ITEM 2 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 15 minutos.

Pregoeiro 06/09/2022
09:08:19

Aceita a contraproposta no valor de R$ 2.338,00

Sistema 06/09/2022
09:21:50

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 06/09/2022
09:22:11

O ITEM 2 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Sistema 06/09/2022
09:32:13

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 06/09/2022
13:27:35

Empresa: BRAVO SERVICOS E CONSTRUCOES EIRELI - 15077483000108, INABILITADA por descumprir as regras do Edital, conforme despacho:
Deixou de entregar documentação conforme item 9.1.1 do edital. Contrato Social da Empresa.!

Sistema 06/09/2022
13:27:35

Despacho. Torna público para conhecimento dos interessados, que foi declarado FRACASSADO o aludido ITEM 2, pela ausência de licitantes
classificados na licitação.

Sistema 06/09/2022
15:47:32

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de recurso, se houver interesse em recorrer esse o momento para se manifestar.

Sistema 06/09/2022
15:57:34

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de recurso, operou-se a decadência do direito de recorrer administrativamente, nos termos
previsto no instrumento editalício.

Mensagens do Item 3

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 02/09/2022
09:10:15

O ITEM 3 foi reiniciado para o status pendente pelo seguinte motivo: Para desclassificação do 1º colocado, por não ter assinado contrato com a
Administração e reiniciar sessão para convocar os próximos classificados.

Sistema 02/09/2022
09:16:20

Empresa: JABEZ PRESTADORA DE SERVICOS LTDA - 46757933000129, INABILITADA por descumprir as regras do Edital, conforme despacho: Não
assinou contrato com a Administração.!

Sistema 02/09/2022
09:16:20

O fornecedor BRAVO SERVICOS E CONSTRUCOES EIRELI venceu o ITEM - 3 pelo valor de R$2.791,41.

Sistema 06/09/2022
09:06:47

O ITEM 3 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 15 minutos.

Pregoeiro 06/09/2022
09:09:09

Aceita a contraproposta no valor de R$ 2.785,00

Sistema 06/09/2022
09:21:50

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 06/09/2022
09:22:11

O ITEM 3 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Sistema 06/09/2022
09:32:13

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 06/09/2022
13:27:35

Empresa: BRAVO SERVICOS E CONSTRUCOES EIRELI - 15077483000108, INABILITADA por descumprir as regras do Edital, conforme despacho:
Deixou de entregar documentação conforme item 9.1.1 do edital. Contrato Social da Empresa.!

Sistema 06/09/2022
13:27:35

Despacho. Torna público para conhecimento dos interessados, que foi declarado FRACASSADO o aludido ITEM 3, pela ausência de licitantes
classificados na licitação.

Sistema 06/09/2022
15:47:32

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de recurso, se houver interesse em recorrer esse o momento para se manifestar.

Sistema 06/09/2022
15:57:34

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de recurso, operou-se a decadência do direito de recorrer administrativamente, nos termos
previsto no instrumento editalício.

Mensagens do Item 4

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 02/09/2022
09:10:15

O ITEM 4 foi reiniciado para o status pendente pelo seguinte motivo: Para desclassificação do 1º colocado, por não ter assinado contrato com a
Administração e reiniciar sessão para convocar os próximos classificados.

Sistema 02/09/2022
09:16:20

Empresa: JABEZ PRESTADORA DE SERVICOS LTDA - 46757933000129, INABILITADA por descumprir as regras do Edital, conforme despacho: Não
assinou contrato com a Administração.!

Sistema 02/09/2022
09:16:20

ID: 28743 - Data Prop.: 20/07/2022 15:41:10 seu lance está dentro da margem de 5% (cinco por cento), conforme dispõe a LC 123/06, sendo assim, será
aberto a partir deste momento o prazo de 05 (cinco) minutos para cobrir o lance vencedor.



Mensagens do Item 4

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 02/09/2022
09:21:22

O fornecedor SAMARANYSA MACHADO DE DEUS LOPES venceu o ITEM - 4 pelo valor de R$4.458,00.

Sistema 02/09/2022
09:21:22

Não há mais fornecedores na margem dos 5% a serem chamados para o cobrir a empresa grande porte no ITEM 4.

Sistema 06/09/2022
09:06:47

O ITEM 4 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 15 minutos.

Pregoeiro 06/09/2022
09:09:49

Aceita a contraproposta no valor de R$ 4.450,00

Sistema 06/09/2022
09:21:50

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 06/09/2022
09:22:11

O ITEM 4 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Sistema 06/09/2022
09:32:13

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 06/09/2022
13:27:35

Empresa: BRAVO SERVICOS E CONSTRUCOES EIRELI - 15077483000108, INABILITADA por descumprir as regras do Edital, conforme despacho:
Deixou de entregar documentação conforme item 9.1.1 do edital. Contrato Social da Empresa.!

Sistema 06/09/2022
13:30:22

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor SAMARANYSA MACHADO DE DEUS
LOPES -036.260.786-98 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos no instrumento convocatório.

Sistema 06/09/2022
15:47:32

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de recurso, se houver interesse em recorrer esse o momento para se manifestar.

Sistema 06/09/2022
15:57:34

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de recurso, operou-se a decadência do direito de recorrer administrativamente, nos termos
previsto no instrumento editalício.

Sistema 06/09/2022
16:35:16

A disputa do ITEM 4 está encerrada. Despacho: Em nada mais havendo a tratar, encerra-se a presente sessão. .

Classificação Final do Item 4

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

1º SAMARANYSA MACHADO DE DEUS LOPES R$ 4.458,00

Mensagens Geral

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 02/09/2022
09:25:11

Reabertura da sessão.  

Sr(s). Fornecedor(es),  
Após a desclassificação da empresa: Jabez Prestadora de Serviços Ltda, comunicamos a REABERTURA da sessão para continuidade do certame. 
Convocamos todos os licitantes para reabertura do certame e negociação, em sessão oficial dia 06/09/22 às 09h00min.

 

 

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Pregoeiro 06/09/2022
08:59:45

Bom dia, Sras./Srs. LICITANTES! Agradecemos TODAS/OS em participar desse PREGÃO ELETRÔNICO.

Pregoeiro 06/09/2022
09:00:18

Prezada/o (s) ARREMATANTE (S), solicitamos que se mantenham conectados para tratativas e continuidade no Processo Licitatório, reabertura da etapa
de disputa e/ou renegociação da proposta.

Sistema 06/09/2022
09:01:30

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi DESBLOQUEADO pelo pregoeiro!

Pregoeiro 06/09/2022
09:06:34

Sra./Sr. ARREMATANTE, apresentamos CONTRA-PROPOSTA, nos termos do art. 38 do Decreto Municipal 2.584/2021 e concedemos o prazo de 15
(quinze) minutos para a sua manifestação.

Pregoeiro 06/09/2022
09:33:30

Prezadas/os LICITANTES, em razão da análise da documentação e em respeito ao HORÁRIO de ALMOÇO, suspenderemos essa sessão a partir das
09h30, retornando aos trabalhos às 13h.

Pregoeiro 06/09/2022
09:34:46

Bom dia

Sistema 06/09/2022
09:35:00

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi BLOQUEADO pelo pregoeiro!

Pregoeiro 06/09/2022
13:18:49

Boa tarde!

Pregoeiro 06/09/2022
13:20:33

Prezada/o (s) ARREMATANTE (S), solicitamos que se mantenham conectados para tratativas e continuidade no Processo Licitatório e assinatura da
proposta final na plataforma.

Sistema 06/09/2022
13:20:53

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi DESBLOQUEADO pelo pregoeiro!



Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 06/09/2022
13:32:29

O prazo para envio da proposta final, estará disponível através do módulo - PROPOSTA FINAL no rol de menus da Sala de Disputa, do dia 06/09/2022
13:35:00hs até o dia 06/09/2022 15:35:00hs para o(s) fornecedor(es): 

SAMARANYSA MACHADO DE DEUS LOPES.

Sistema 06/09/2022
13:34:02

Proposta final  

Sr(s). Fornecedor(es),  
PROPOSTA FINAL: a proposta final do licitante declarado vencedor (segundo colocado) deverá ser encaminhada no prazo máximo de 02 (duas) horas, a contar
da solicitação do (a) Pregoeiro (a), no sistema eletrônico, assinada eletronicamente diretamente na plataforma e será a proposta levada aos autos.

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Pregoeiro 06/09/2022
13:38:47

Sr. arrematante favor assinar a proposta eletronicamente na plataforma agora já com os valores readequados. Havendo dúvidas, deverá entrar em contato
com o suporte da plataforma.

Sistema 06/09/2022
15:11:47

O fornecedor SAMARANYSA MACHADO DE DEUS LOPES acabou de ASSINAR sua Proposta Final.

Sistema 06/09/2022
15:20:42

O fornecedor SAMARANYSA MACHADO DE DEUS LOPES acabou de ENVIAR proposta_saminha_1662488442.xlsx no proposta final.

Sistema 06/09/2022
15:35:02

O prazo para o fornecedor SAMARANYSA MACHADO DE DEUS LOPES enviar a proposta final está encerrado.

Pregoeiro 06/09/2022
15:48:36

Senhores Licitantes, o(a) Pregoeiro(a) do Município de Pimenta DECIDE agendar o prazo para manifestação/motivação do interesse de recurso para a
partir das 15:47h até às 15:57h. Em caso de manifesto interesse recursal o recorrente terá, a partir de então, o prazo de três dias para apresentar as
razões, pelo sistema eletrônico, sendo-lhe assegurada vista imediata dos elementos indispensáveis à defesa de seus interesses.

Pregoeiro 06/09/2022
16:32:11

Em nada mais havendo a tratar, encerra-se a presente sessão.

Pregoeiro 06/09/2022
16:33:33

Agradecemos a TODAS/OS em participar desse PREGÃO ELETRÔNICO e o interesse em atender o município de Pimenta/MG. Esperamos poder contar
com a participação de TODOS Vocês nas próximas oportunidades!

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 16:35:16 horas do dia 06 de Setembro de 2022 cuja ata foi lavrada pelo(a) Pregoeiro(a).

Autenticação: F4FFBC57D04D41A43857DFC64D13EA04

MIRIAN CAMBRAIA DA SILVA 
Pregoeiro(a) Oficial

 
 

ALLYSSON JOSÉ RIBAS DE OLIVEIRA 
Equipe de Apoio 

 

ALZIMAR JOSE DE MACEDO 
Equipe de Apoio 

 

RINALDO NICODEMOS TEIXEIRA 
Equipe de Apoio 

 


